齐鲁工大鲁科院教字〔2023〕24 号

关于做好 2023 届本科毕业生毕业设计(论文）

检测、抽检、答辩等相关工作的通知

各教学单位：

为贯彻落实教育部《本科毕业论文（设计）抽检办法（试行）》

（教督[2020]5 号）、《关于做好本科毕业论文（设计）抽检工

作的通知》（国教督办函[2022]23 号）和省教育厅《山东省本

科毕业论文（设计）抽检工作实施细则（试行）》（鲁教研发[2022]4

号）等文件精神，进一步加强我校本科毕业设计（论文）过程管

理，切实提高毕业设计（论文）质量，根据《齐鲁工业大学毕业

设计（论文）工作条例》要求，现将 2023 届本科毕业设计（论

文）检测、抽检、答辩等工作有关事项通知如下：

一、时间安排

2023 届本科毕业设计（论文）检测、抽检、答辩工作时间

节点安排如下：

- 2 -

注：以上时间节点如有变动，将另行通知。

二、组织实施及要求

各学部（学院）对 2023 届申请学士学位的所有毕业设计（论

文）（包含已录入教务系统的和未录入教务系统的辅修、二学位、

中外合作办学的本科毕业设计（论文））工作加强指导和组织协

调，加强各环节过程管理和质量监控，严格审核以符合专业培养

目标要求。

（一）查重检测

各学部（学院）应充分重视学生学术能力培养和学术诚信品

时间节点 阶段 工作任务

2023.4.24-2023.4.30 修改论文题目 各学部（学院）指导教师登录教务系统

完成毕业设计（论文）题目修改。

2023.5.12-2023.5.18 查重检测 各学部（学院）登录检测系统完成毕业

设计（论文）查重相关工作。

2023.5.18-2023.5.19 抽检材料报送 确定抽检名单，各学部（学院）上报抽

检论文材料。

2023.5.20-2023.5.28 抽检论文专家评阅 学校组织2023届本科毕业设计（论文）

抽检专家评阅工作。

2023.5.29-2023.5.31 抽检意见返回及论文

修改

各学部（学院）根据反馈意见组织学生

进行论文修改并审核。

2023.5.31-2023.6.7 答辩 各学部（学院）按照答辩方案开展工作，

保证学生顺利完成答辩。

2023.5.31-2023.6.8 成绩录入 毕业设计（论文）成绩录入教务系统

2023.6.8 评优 优秀学士学位论文评选

- 3 -

质养成教育，杜绝毕业设计（论文）过程中抄袭、拷贝、篡改已

有设计、科研成果或论文等学术不端现象的发生，对 2023 届本

科毕业生毕业设计（论文）进行检测。具体要求如下：

1. 查重范围和方式

（1）查重范围：2023 届申请学士学位的所有本科毕业设计

（论文）。

（2）查重方式：由学院指定专人负责，通过教务处分配账

号、密码登录“中国知网大学生论文检测系统”进行查重。

2. 查重检测标准及要求

（1）学校参考国内同类高校检测标准，确定我校本科毕业

设计（论文）的检测标准为：相似比在 30%以内（含 30%）的设

计（论文）视为合格，相似比超过 30%视为不合格。

（2）校级优秀本科毕业设计（论文）首次查重相似比不超

过 20%。

（3）对于一次查重检测结果不合格的本科毕业设计（论文），

学生须进行修改完善且进行二次查重，查重结果合格后方可参与

答辩；二次查重后仍不达标的本科毕业设计（论文），由学部（学

院）答辩委员会决定延期答辩或给予不及格处理。首次查重不合

格，经修改并通过答辩的毕业设计（论文）成绩不能超过 90 分。

（二）抽检

2023 届本科毕业设计（论文）的抽检工作，具体安排及要

- 4 -

求如下：

1. 对 2023 届学生本科毕业设计（论文）按照学部（学院）、

专业采取随机抽取的办法确定抽检名单，聘请校内外专家参照

《山东省本科毕业论文（设计）抽检评议要素（试行）》进行评

审。

2. 所有被抽到的毕业设计（论文）必须经指导教师审核且

查重检测合格。毕业设计（论文）按学校有关本科生毕业设计（论

文）撰写规范执行，抽检论文应与查重系统库已查重论文保持一

致。

3. 被抽中的毕业设计（论文）出现查重检测未通过或已确

定无答辩资格而延期毕业两种情况之一的，需由所在学部（学院）

提交情况说明，报送至实践教学科。

4. 抽检毕业设计（论文）报送材料包含查重报告、毕业设

计（论文）等（普通毕业设计（论文）包括对应的设计图、设计

说明书、视频、图片等附件；以科技创新成果替代毕业设计（论

文）的，要提供成果对应的说明报告、调研报告或设计说明文字

材料、获奖证书、发表论文等相关佐证材料）。

5. 各学部（学院）根据学校的毕业设计（论文）抽检反馈

结果进行答辩资格审核，抽检有问题的毕业设计（论文）需进一

步修改，经学部（学院）审核通过后才能进行答辩。

（三）答辩及评优

- 5 -

答辩资格审核、答辩过程及成绩评定等工作要严格按照《齐

鲁工业大学毕业设计（论文）工作条例》规定执行，要求如下：

1. 毕业设计（论文）答辩

（1）2023 届本科毕业设计（论文）答辩工作由各学部(院)

制定具体答辩实施方案并负责组织实施，教务处负责统筹协调。

请各学部（学院）将实施方案、毕业答辩委员会组成名单(附件

一)、答辩分组情况(附件二)电子和纸质版于 5 月 30 日前送至教

务处教学实践管理科备案。

（2）毕业设计（论文）成绩录入时间定于 5 月 31 日 8：00

—6 月 8 日 17：00，指导教师务必在结束时间前将成绩录入系

统，届时成绩录入系统将自动关闭，各学部（学院）将成绩单打

印留档保存，同时将毕业答辩不通过学生名单报送学籍科。

2. 毕业设计（论文）评优

（1）各学部（学院）在成绩评定为优秀的毕业设计（论文）

中，按各专业毕业设计(论文)总数的 1.5%(小数点后四舍五入)

择优推荐参加校级优秀学士学位设计（论文）评选。注意有工学

专业的学院，在推荐校级优秀学士学位设计（论文）评选时，应

保证一定比例的学士学位设计。

（2）各学部（学院）请将优秀学士学位设计（论文）评选

表》(附件三，一式两份，学院和教务处各留存 1 份）、《优秀学

士学位设计（论文）推荐汇总表》(附件四，一式一份)的电子和

- 6 -

纸质版、推荐的优秀毕业设计（论文）及相关材料电子版于 6 月

8 日前报实践教学管理科。

（四）资料归档与总结

1. 答辩结束后，各学部（学院）要根据《条例》及答辩方

案规定及时组织学生对毕业设计(论文)的所有资料进行完善、整

理、编号装袋等工作，各指导教师务必要逐份进行检查、验收、

签字并将自己指导的设计（论文）电子稿汇总报学部（学院）留

存，确保各种资料完整齐全。以备后期学校抽检及 2023 年全国

本科毕业论文（设计）抽检信息报送。

2. 请各学部（学院）将毕业设计（论文）工作总结报告表(附

件五，一式一份)及毕业设计（论文）工作总结报告电子和纸质

版于 6 月 16 日前报实践教学管理科。

齐鲁工业大学（山东省科学院）教务处

2023 年 3 月 17 日

- 7 -

附件一

学部（学院） 届毕业答辩委员会情况

主任：

副主任：

秘书：

委员：

答辩委员会委员职务职称情况

姓名 职务 职称 学历 备注

- 8 -

附件二

学部（学院） 届毕业答辩分组情况

专业：

答辩组别 答辩组长 答辩成员 学生名单 答辩时间 答辩地点

- 9 -

附件三

齐鲁工业大学（山东省科学院）

优秀学士学位设计（论文）评选表
学部（学院）名称： 评选日期：

设计(论文)题目

获得学士

学位门类
专业

专业

代码

获得学士

学位日期

作者姓名 性别 出生年月

指导教

师姓名
职称 从事专业

攻读学

士学位

期间参

加科学

技术活

动及获

奖情况

设计

(论文)
主要

创新点

学部(学
院)
评选

意见
单位公章

年 月 日

学校

评选

意见

单位公章

年 月 日

- 10 -

附件四

届优秀学士学位设计（论文）推荐汇总表

学部（学院）:（盖章）

本科毕业生人数 推荐优秀设计(论文)篇数

序

号
毕业设计（论文）题目 学生姓名 专业班级

指导教师

姓名 职称

注:请按照推荐的先后顺序填写。

填报人： 主任（院长）（签字）： 年 月 日

- 11 -

附件五

齐鲁工业大学（山东省科学院）

毕业设计（论文）工作总结报告表

学部（学院）：（盖章） 年 月 日

专 业 名 称 合 计

课 题 数 量

课

题

类

型

工程设计%
技术开发%
软件工程%
理论研究%

真

实

性

真实课题%
模拟课题%
虚拟课题%

指

导

教

师

总 数

高级职称%
中级职称%
初级职称%

学

生

成

绩

优秀%
良好%
中等%
及格%
缓答辩%

成绩分析及典型经验

存在问题、改进措施及建议

主任（院长）（签字）： 年